

Contact

www.linkedin.com/in/carlo-ernst-7410972 (LinkedIn)

Top Skills

Supply Chain Management
Business Strategy
Supply Chain

Languages

Italian (Native or Bilingual)
English (Full Professional)
Portuguese (Native or Bilingual)

Certifications

Conselheiro de Administração
Certificado IBGC

Carlo Ernst

Economista / Conselheiro de Administração Certificado
São Paulo, São Paulo, Brazil

Summary

Ítalo-alemão, Economista pela Universita' Federico II e MBA ISTAO, ambas na Itália. Conselheiro de Administração certificado pelo IBGC.

Por mais de 30 anos ocupou cargos de alta gestão em empresas multinacionais a controle familiar como Merloni Ariston e Boehringer Ingelheim (Itália e Alemanha), e no Grupo Pão de Açúcar.

Foi Vice-Presidente do Conselho de Administração do Grupo Localfrio, e Diretor de Operações da Península Participações, um dos maiores single family offices da América Latina, onde também atuou como Conselheiro Fiscal do Instituto Península. De 2015 a 2018 foi Sócio Diretor de Serviços Patrimoniais e membro do Comitê Executivo da Carpa Patrimonial. Desde o começo de 2018 é Conselheiro de Administração na Votiva Flamma SrL, Itália. Fluente em Italiano, Alemão, Inglês e Português.

Experience

VOTIVA FLAMMA SRL

Conselheiro de Administração

January 2018 - Present

Nápoles, Italia

Carpa Patrimonial

Socio Diretor de Serviços Patrimoniais / Membro do Comitê Executivo

December 2015 - September 2018 (2 years 10 months)

São Paulo e Rio de Janeiro

Localfrio Logistica

Vice-Presidente do Conselho de Administração | Membro dos Comitês de TI e Estratégia

2011 - August 2015 (4 years 8 months)

Membro independente do Conselho da Localfrio

Líder de Comitê de Tecnologia

Membro do Comitê de Estratégia

Instituto Peninsula
Membro do Conselho Fiscal
2011 - 2015 (5 years)

Península Participações
Diretor de Operações
2007 - 2015 (9 years)

- Responsável pela gestão técnica e operacional de todos os ativos não financeiros (aviação corporativa, imóveis, etc) assim como pelos serviços de TI, manutenção e pela aquisição de bens e serviços.
- Obtenção da Certificação ANBIMA (TI) e ISBAO (aviação).

GPA
9 years

Diretor Membro do Projeto Aquisição & Turnaround Rede SENDAS
2004 - 2006 (3 years)

Diretor de Cadeia de Suprimentos - Mercearia
2002 - 2003 (2 years)

Diretor de Logística
1998 - 2001 (4 years)
São Paulo Area, Brazil

Boehringer Ingelheim
15 years

Project Team - Global Supply Chain
1997 - 1998 (2 years)

Líder do Programa de Compras Estratégicas Globais
1996 - 1997 (2 years)

Diretor/Especialista de Logística - Projeto Europa
1995 - 1996 (2 years)

Diretor de Logística
1991 - 1995 (5 years)
Italy

Assistente Executivo do Country Manager

1987 - 1991 (5 years)

Group Product Manager
1984 - 1987 (4 years)

Merloni Elettrodomestici
Market Manager
1981 - 1984 (4 years)

Education

IBGC Instituto Brasileiro de Governança Corporativa
Curso para Conselheiros de Administração. Certificação em
2015., Governança Corporativa · (2013)

University of Virginia Darden School of Business
· (2008)

Coppead UFRJ
· (2003)

IMD Business School
· (1997)

ISTAO Istituto Superiore di Studi Economici Adriano Olivetti
Master's degree, Economics and Business · (1980 - 1981)